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5 اقتصاد دریایی

افتتاح 1۷ هزار میلیارد ریال پروژه  دریایی 
همزمان با سفر رییس جمهور به بوشهر

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر گفت: همزمان با 
سفر رئیس جمهور به این استان افتتاح بخش دریایی پایانه 
بین المللی مسافربری دریایی بوشهر و آغاز عملیات اجرایی 
فاز نخست طرح توسعه بندر گناوه در مجموع با اعتبار ۱۷ 
هزار ریال محقق می  شود.به گزارش اقتصادسرآمد،محمد 
شکیبی نسب ایرنا اظهار کرد: بخش دریایی پایانه بین المللی 
مســافربری دریایی بوشــهر با اعتبار ۹۰۰ میلیارد ریال و 
متناسب با اســتانداردهای روز دنیا طراحی و اجرا شده که 
شــناور هدف این طرح با طول ۱۷۰ متر و عمق هفت متر 
اســت.وی بیان کرد: بخش تعمیر اساسی ســالن پایانه یاد 
شده در دست احداث اســت که تجهیزات اصلی مورد نیاز 
آن خریداری شده است.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان 
بوشــهر ادامه داد: هدف اصلی از احداث پایانه بین المللی 
مســافربری دریایی بوشهر توسعه گردشــگری دریایی و 
همچنین انتقال مسافر به مقاصد بین المللی است.وی عنوان 
کرد: در سفر رئیس جمهور به اســتان بوشهر آغاز عملیات 
اجرایی فاز نخســت طرح توســعه جامع بندر گناوه انجام 
می شود.شکیبی نسب افزود: طرح توسعه بندر گناوه با ۱۶ 
هزار میلیارد ریال اعتبار در ســه فاز پیش بینی شده که فاز 
نخســت در مدت ۳۶ ماه اجرا می شود.وی یادآور شد: این 
طرح شامل احداث موج شــکن، دایک حفاظتی، احداث 
دیوار پیرامونی، عملیــات لایروبی حوضچه تا عمیق منفی 
پنج متر است.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر بیان 
کرد: احداث موج شکن، دایک حفاظتی و دیواره پیرامونی 
در طرح جامع توســعه بندر گناوه به ترتیب به طول ۲ هزار 
و ۳۸، یکهــزار و ۱۲۰، یک هــزار و ۷۰۰ مترمربع و حجم 
لایروبی آن نیز ۹۸۰ هزار مترمکعب برآورد شده است.وی 
تصریح کرد: رویکرد اصلی این پروژه نقش آفرینی بیشــتر 
بندر گنــاوه در عرصه تجارت بین المللی اســت که رونق 
اقتصاد محلی و افزایش فرصت های شغلی را به دنبال دارد.

۲0 فروند شناور خودروبر در جزیره کیش 
مستقر شد

مدیرعامل شــرکت فرودگاه و بنادر کیش گفت: به منظور 
افزایش ظرفیت پذیرش مسافر در بنادر این جزیره تا کنون 
۲۰ فروند شناور خودرو بر مستقر شــده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد،عزت الله محمدی به ایرنا اظهار کرد: افزایش 
ظرفیت مســافر در بندر و فــرودگاه از اولویــت های این 
شرکت برای ســفرهای نوروزی بوده که تاکنون ۲۰ فروند 
از ۳۰ فروند شناور خودرو بر پیش بینی شده در مسیرهای 
دریایی منتهی به این جزیره مستقر شده است.وی افزود: بقیه 
شناورها نیز تا آغاز فصل سفرها در بندرگاه مسقر می شود 
و همچنین امسال برای اولین بار سامانه نوبت دهی خودرو 
www.ticket. و مسافر در بندرگاه جزیره کیش به آدرس
kishports.com بــه منظور ســهولت ورود و خروج 
مسافران از شناورهای مسافری و خودرو بر راه اندازی شده 
است.مدیرعامل شرکت فرودگاه و بنادر کیش با بیان اینکه 
طرح خدمات نوروزی زیرمجموعه های این شرکت از ۲۵ 
اسفند تا ۲۰ فروردین اجرا می شــود افزود: همچنین برای 
این ایام به صورت میانگین روزانه نشست و برخواست ۱۲۰ 
سورت پروازی )۶۰ پرواز ورودی و ۶۰ پرواز خروجی( با 
همکاری شرکت های هواپیمایی پیش بینی شده که مقدمات 
لازم برقراری آنها انجام شده اســت.محمدی گفت: بنادر 
چارک و آفتــاب از معابر ورودی مســافر دریایی به کیش 
اســت که نقش ۳۰ درصدی در این زمینه ایفا می کنند که 
امسال ظرفیت پذیرش در شــناورهای مسافری نیز از ۶۰۰ 
صندلی به ســه برابر آن افزایش پیدا می کند که با استقرار 
شــناورهای جدید این ظرفیت افزایش یافته است.جزیره 
کیش همواره یکی از نقاط گردشگر پذیر کشور بوده و همه 
ساله در ایام نوروز شاهد حضور گسترده مسافران از اقصی 
نقاط ایران است و به واسطه آب و هوای گرم و مرطوب و 
همچنین ضوابط پذیرش مسافر، محل اقامت در آن یکی از 
الزامات سفر به این جزیره است.هم اکنون این جزیره با ۳۰ 
نوع خدمت یکی از بهترین مناطق گردشــگری کشور بوده 

و چهارمین شهر پر مسافر غرب آسیا محسوب می شود.

آغاز طرح ایمنی سفرهای دریایی ویژه نوروز 
از ۲5 اسفند ماه در بندرامیرآباد

مدیرکل بندرامیرآباد از آغاز طرح ایمنی ســفرهای دریایی 
ویژه نوروز ۱۴۰۲ از ۲۵ اســفند ســال جاری به مدت ۲۰ 
روز در پلاژهای زیر پوشــش این بندر خبر داد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، محمدتقی انزان پور با بیان اینکه سازمان 
بنادرودریانوردی مســئولیت اجرای طرح ایمنی سفرهای 
دریایی منطقه را به بندرامیرآباد واگذار کرده اســت، گفت: 
پلاژهای فرح آباد ســاری، مروارید نکا، ســواحل منطقه 
حفاظت شــده میانکاله از جمله مناطقی هســتند که طرح 
تسهیل و ایمنی ســفرهای دریایی ویژه نوروز ۱۴۰۲  از ۲۵ 
اسفند ماه به مدت ۲۰ روز ، در آن ها به اجرا در خواهد آمد.

وی با اشــاره به اینکه در نوروز سال جاری ۳۸ هزار مسافر 
در قالب ۶ هزار نوبت سفر دریایی از قایق های تفریحی در 
پلاژهای زیر پوشش اســتفاده کرده اند، گفت: بندر امیرآباد 
نیز همچون سنوات گذشــته با تشکیل کارگروه ساماندهی 
ســفرهای دریایی، تمهیدات لازم جهــت اجرای مطلوب 
این طرح در نوروز ۱۴۰۲ را تدارک دیده اســت.مدیرکل 
بندرامیرآباد در پایان ابراز امیدواری کرد با تلاش همکاران و 
دست اندرکاران اجرای طرح ایمنی سفرهای دریای ، ضمن 
میزبانی شایسته از مســافران، عید نوروز بدون حادثه ای را 

شاهد باشیم.

به رغم فشار آمریکا؛ ۲ ناو ایرانی در سواحل برزیل پهلو گرفتند
ناو گروه نیروی دریایی ارتش ایران متشکل از ناوشکن دنا و ناوبندر مکران به رغم فشارهای آمریکا، در سواحل ریودوژانیرو پهلو گرفتند.به گزارش اقتصادسرآمد از رویترز، ناو 
گروه نیروی دریایی ارتش ایران متشکل از ناوشکن دنا و ناوبندر مکران به رغم فشارهای آمریکا، در سواحل ریودوژانیرو پهلو گرفتند.این اقدام با مجوز رسمی »لوئیس ایناسیو 
لولا داسیلوا« رئیس جمهوری برزیل صورت گرفته است. انتظار می رود این اقدام باعث تنش در روابط آمریکا و برزیل شود. پیش از این و در آستانه سفر رئیس جمهوری برزیل 
به آمریکا و دیدار با »جو بایدن« رئیس جمهوری این کشور، دولت برزیل»تحت فشار آمریکا« مانع پهلوگیری دو کشتی جنگی ایرانی در بندر ریودوژانیرو شده بود.بر اساس این 
گزارش، این تصمیم رئیس جمهوری برزیل، به رغم مخالفت طولانی مدت وی با تحریم های آمریکا علیه ایران و پایبندی به سیاست »بی طرفانه« در قبال تهران اتخاذ شده بود.منابع 
دولتی برزیل اعلام کرده  بودند که این کشور در تاریخ ۱۳ ژانویه به دو ناو نیروی دریایی ایران اجازه داده بود برای یک هفته از ۲۳ تا ۳۰ ژانویه در ریو دو ژانیرو پهلو بگیرند. وزارت 

خارجه برزیل اعلام کرده بود که این مجوز باطل شده و پهلو گرفتن کشتی های ایران به بازه زمانی ۲۶ فوریه تا سوم مارس موکول شده است.

گروه شــیلات – امید اســماعیلی - 
»مصرف آبزیان« از مســائل مهم در سبد 
غذایی جهان است. می دانیم که آبزیان- که ما در ایران 
آن را در ماهی و میگو خلاصه می کنیم- برای سلامت 
بســیار اهمیت دارند و با نگاهی گذرا به مردم جهان 
متوجه می شــویم که مصرف ماهی، علاوه بر مسائل 
اقتصادی با فرهنگ مردم رابطه دارد. با تحلیل ساده می 
توان به این نتیجه رسید که هر چه کشورها از فرهنگ 
بالاتری برخوردار باشــند، به مصــرف آبزیان توجه 

بیشتری می کنند. 
بررسی ها نشان می دهد که کشورهای ژاپن، امریکا، 
فرانسه، آلمان و کشورهای اســکاندیناوی بیشترین 
مصرف گوشت ســفید را دارند با آن که اغلب آن ها 
در صدر جدول پرورش ماهی یا دیگر آبزیان نیستند. 
کشوری مانند هند، بنگلادش و حتا چین که در رآس 
کشورهای صید کننده یا پرورش دهنده ماهی هستند، 
از سرانه مصرف سالانه کمتری نسبت به آن کشورها 
برخوردار هستند؛ زیرا رابطه مستقیمی وجود دارد بین 
فرهنگ و تغذیه سالم. فرهنگ های پویا به تغذیه سالم 
اهمیت می دهند و می دانند که مصرف آبزیان به دلیل 
داشتن امگا۳ بسیار عالی، به ســلامت بدن کمک می 
کند؛ ضمن این که گوشــت قرمز برای سلامت بدن، 

مضراتی دارد.
در این نمودارها، نشانی از کشور ایران نه در صید، نه در 
پرورش و نه در مصرف نیست. ایران حتا از نظر مصرف 
سرانه از برخی کشورهای افریقایی نیز پایین تر است؛ 
در حالی که ایران از سه جهت به دریا راه دارد؛ از شمال 
به دریای خزر، از جنوب به خلیج فارس و دریای عمان. 

اظهارات اخیر رئیس سازمان شیلات ایران 
رئیس سازمان شیلات ایران با اشــاره به اینکه سرانه 
سالانه مصرف آبزیان در دنیا به طور متوسط ۲۰.۲ کیلو 
گرم در سال است، گفت: سرانه سالانه مصرف آبزیان 
در ایران هم اکنون به ۱۳.۸ کیلوگرم در ســال رسیده 
است. اما آمارها حکایت دیگری دارند و مصرف سرانه 
را به مراتب پایین تر از آمار رئیس شیلات می دانند و 
البته این طبیعی است زیرا دولت ها به آمارسازی علاقه 

زیادی نشان می دهند. 
آمارها بیان می کنند که میزان مصرف ســرانه ایرانیان 
کمتر از نصف متوســط جهانی است؛ یعنی حدود ۱۰ 
کیلوگرم و کمتر. اما ما همان آمار رئیس شیلات را می 
پذیریم و تحلیل خود را بر آن ســوار می کنیم. میزان 
سرانه مصرف ایرانیان ۱۳.۸ کیلوگرم در سال است که با 

حد متوسط جهانی فاصله بسیار زیادی دارد. 

فرهنگ سازی
ما در روزنامه اقتصاد ســرآمد بارها به »فرهنگ سازی 
برای مصرف آبزیان« اشــاره و تاکید داشته ایم. تحلیل 
های متعددی در باره لزوم »تغییر ذائقه ایرانیان« نوشتیم 
و به مســئولان مشــاوره دادیم که از دو سو به سمت 
افزایش مصرف آبزیان بروند: یکی با تولید بیشــتر و 

کاهش قیمت ماهی و دیگری با ارتقای فرهنگ تغذیه.
خوشبختانه رئیس شیلات ایران به این مهم اشاره دارد 
و فرهنگ سازی در زمینه مصرف آبزیان را موردتاکید 
قرار می دهــد و می گوید: تفکــر مصرف کنندگان به 
محصولات آبزی به اشتباه به عنوان یک محصول لوکس 
و لاکچری باعث کاهش مصرف شــده است و این در 
حالی اســت که آبزیان در مقایسه با سایر محصولات 

پروتئینی از قیمت خیلی بالاتری برخوردار نیستند. 
در این بیان، همان دو نکته ای که ما بارها بر آنها تاکید 

داشته ایم وجود دارد: فرهنگ+ قیمت. 
این که به گفته رئیس سازمان شــیلات، قیمت آبزیان 
زیاد نیست را نمی توان پذیرفت. یک ماهی قابل قبول 
کیلویی نیم میلیون تومان! ممکن است که حسینی وضع 
جیب عالی دارد و نیم میلیون تومان را گران نداند! اما 
جیب اکثریت مردم با این قیمت سکته می کند. ضمن 
اینکه پیش از این نیز گفتیم: اگر اضافه های ماهی را در 
نظر بگیریم و گوشــت لخم آن را مورد محاسبه قرار 
دهیم، گوشت ماهی خوب به حدود ۷۰۰هزار تومان به 

ازاء هر کیلو می رسد. 
رئیس شــیلات برای کاهش قیمت ها به تولید ماهی 
ارزان قیمت  به عنوان یک راه کار اشاره می کند؛ اما به 

کیفیتی که مردم را به ماهی خوردن وادار کند، اشاره ای 
ندارد. ماهی ارزان قیمت یعنی چه؟ پوست و استخوان؟

افزایش تولید
در فحوای سخنان رئیس شیلات که در کنفرانس خبری 
خود سخن می گفت، به طور طبیعی اشاره به افزایش 
تولید داشت. اما اشاره نکرد به این نکته که »بخشی از 
آبزیان ایران صادر می شود« . به عبارت بهتر و خودمانی: 
خوب هایش می رود امارات و دبی و استخوان هایش 
می رسد به ما! خب طبیعی است که مردم جذب ماهی 
نمی شوند. جالب تر این که ماهی صادراتی به دبی از 
ماهی داخلی ایران ارزان تر است! و این نکته ای است 
که قبلا تحت عنوان معمای دریایی در روزنامه منتشر 
کردیم. چگونه است که ماهی های درجه یک در بنادر 

امارات ارزان تر از ماهی های درجه ۲ در ایران است؟

حذف واسطه ها  و فروش مستقیم
جوابی که می توانیم به سوال بدهیم این است: وجود 
واسطه های متعدد، ماهی درجه ۲ ایران را از ماهی درجه 
یک امارات گران تر می کند. این در حالی اســت که 
رئیس شیلات ایران به آن اذعان دارد؛ اما برنامه مشخص 
واراده لازم برای حذف آن در عمل وجود ندارد. رئیس 
سازمان شــیلات به گزاره های کلی در این باره بسنده 
می کند؛ مانند: ما باید واسطه ها را حذف کنیم. اما بیان 
نمی کند که طبق کدام برنامه و بر اساس کدام سیاست 
و توان؟ سال هاســت از حذف واسطه ها سخن گفته 
می شود. سال هاست در باره یک امر بدیهی، توضیح 

داده می شود؛ اما خبری از کمترین حرکت برای حذف 
واسطه ها نیست. فروش مستقیم نیز در محاق است و 
معلوم نیست با چه برنامه ای قرار است صورت بگیرد. 
این که یک مدیر، آرزو کند اما برنامه نداشته باشد، اصلا 
جالب نیست. از کنفرانس خبری که چند هفته می گذرد، 
و این چند هفته برای هر مدیری، فرصت بزرگی است 
که کمی از برنامه هایش را اجرایی کند؛ مثلا در همین 
فرصت اقدامی در باره فروش مستقیم انجام می داد؛ اما 
می بینیم که هیچ اتفاقی نیفتاده و ماهی شب عید مردم، 

بسیار گران تر از همیشه خواهد بود. 

جشنواره ها
فاصله فاحش مصرف آبزی در خانوار ایرانی باسرانه 
جهانی دلایل گوناگونی دارد که دلیل فرهنگی می تواند 
از مهم ترین دلایل باشد. دلیلی که حتا مهم تر از گرانی 
ماهی است. قیمت ماهی گران است؛ اما قیمت غذاهای 
دیگر –مانند چلوکباب محبــوب ایرانی ها- نیز گران 
است؛ اما مردم با اشــتیاق زمان و هزینه برای خوردن 
کباب می گذارند؛ اما برای ماهی نه. دلیل آن، فرهنگی 
است و به ذائقه ای بر می گردد که کباب را دوست دارد 

و ماهی را نه.
به منوی رســتوران ها دقت کنید مــی بینید که اغلب 
رســتوران ها، ماهی را در منوی غذایی خود ندارند. 
اگر بخواهید ماهی میل کنید باید چندین رســتوران را 
بگردید تا ماهی در منوی یکی از آن ها پیدا کنید؛ دلیل 
رســتورانچی ها برای نیاوردن ماهی در منو مشخص 
اســت: مشــتری ندارد. برای تغییر ذائقه، حسینی از 
برگزاری جشنواره ها سخن به میان می آورد؛ اما به طور 
دقیق نمی داند کدام جشنواره؟ کی و کجا؟ یعنی مساله 
را می داند، اما برنامه مشخص برای حل مساله وجود 
ندارد. بدون شک، برگزاری جشنواره ها موثر خواهد 
بود؛ اما نه آن گونه که رئیس شیلات می گوید. رئیس 
شیلات تمرکز بر »جشنواره های غذایی« دارد که فقط 
بخشــی از یک برنامه فرهنگی ذائقه گردانی می تواند 
باشد و البته بخش کوچک؛ زیرا درست کسانی از این 
نوع جشنواره ها استقبال می کنند که »به پخت و خوردن 
ماهی« علاقه دارند. آن ها که علاقه ندارند، همچنان از 
برنامه ها حذف خواهند بــود. بنابراین، باید منظور از 
جشــنواره ها، مجموعه ای از جشنواره های فرهنگی 
باشد که تمامی مردم و نسل ها را از کودکستان و مدرسه 

تا دانشگاه و خانواده و... در بر بگیرد.
در این باره، روزنامه اقتصاد سرآمد ایده ها و برنامه هایی 
دارد که در صورت تمایل مسئولان شیلات، قابل طرح 

و ارائه خواهد بود. 

»فرهنگ سازی مصرف آبزیان« از شعار تا عمل؛» اقتصادسرآمد « گزارش می دهد

ماهی دور از دسترس ایرانیان
« واسطه ها ماهی درجه ۲ ایران را از درجه یک امارات گران تر می کند

بنادر دریانوردی

برگزیده ها

مدیر کل اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان هرمزگان از پیش بینی سونامی سفر های نوروزی 
در جزایر و سواحل خلیج فارس خبر داد و گفت: انتظار 
داریم بیش از دو میلیون نفر در ایام نوروز به اســتان هرمزگان سفر 
کنند.به گزارش اقتصادســرآمد، محمد محسنی با اشــاره به اینکه 
نوروز امسال اولین سالی است که بیماری کرونا را پشت سر گذاشته 
و شاهد سفر های نوروزی در سراسر کشور خواهیم بود، به ماناگفت: 
در همین راستا تدارکات لازم جهت استقبال از گردشگران نوروزی 
به طور کامل در تمام زمینه ها و در قالب کمیته های مختلف خدمات 
سفر های نوروزی مهیا شده اســت.مدیر کل اداره میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی اســتان هرمزگان از پیش بینی سونامی 
سفر های نوروزی در جزایر و سواحل خلیج فارس خبر داد و گفت: 
انتظار داریم بیش از دو میلیون نفر در ایام نوروز به اســتان هرمزگان 
سفر کنند.وی بیان داشــت: زیرساخت های مناســب جهت انجام 
سفر های دریایی به جزایر استان نیز در ایام نوروز از سوی اداره بنادر 
و دریانوردی استان نیز فراهم شــده است.این مقام مسئول در استان 
هرمزگان از افزایش ایمنی خدمات سفر های دریایی در ایام نوروز خبر 
داد و گفت: برنامه ریزی ها به گونه ای انجام شده که بهترین خدمات 
در سطح استاندارد های لازم به گردشــگران نوروزی طی سفر های 
دریایی به جزایر ارائه شــود.وی همچنین از همکاری های تنگاتنگ 
با ســازمان های مناطق آزاد کیش و قشــم جهت ایجاد تسهیلات و 
فراهم کردن زیرساخت های لازم برای سفر های نوروزی خبر داد و 
اذعان داشت: سازمان مناطق آزاد کیش و قشم نیز نقش بسیار مهمی 
را در مدیریت ســفر های نوروزی ایفا خواهنــد کرد.مدیر کل اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی استان هرمزگان، بیان 
داشت: استان هرمزگان علاوه بر جذابیت سواحل و جزایر، خوریات 
بسیار زیبایی دارد که مورد توجه گردشگران قرار می گیرد.محسنی، 
جنگل های دریایی حرا را یکی از مهمترین جاذبه های گردشــگری 
خلیج فارس عنوان کرد و گفت: در ایام نوروز گردشــگران زیادی 
از این جنگل های دریایی با رعایت موازین زیســت محیطی دیدن 

می کنند.

مشــاور رئیس جمهور و دبیر شــورایعالی مناطق آزاد 
تجاری ـ صنعتی و ویژه اقتصادی با اشاره به ظرفیت های 
منحصر به فرد گردشگری مناطق آزاد اعلام کرد: یکی از 
برنامه های آینده ما در این حوزه افزایش دو میلیون نفری گردشگر به 

ظرفیت فعلی در این مناطق است.
به گزارش اقتصادســرآمد، حجت الله عبدالملکــی در آیین امضای 
تفاهم نامۀ همکاری بین دبیرخانۀ شــورایعالی مناطق آزاد تجاری  ـ 
صنعتی و ویژۀ اقتصادی و بانک قرض الحســنه مهر ایران، افزود: به 
این منظور علاوه بر توسعه زیرســاخت های گردشگری مناطق آزاد 
قرار اســت اعتبار و تســهیلاتی فراهم کنیم که همه اقشار بتوانند از 
 این ظرفیت اســتفاده کنند و تفاهم نامه امروز نیز در همین راســتا

 است .مشاور رئیس جمهور و دبیر شــورایعالی مناطق آزاد تجاری 
ـ صنعتی و ویژه اقتصادی گفت: وقتی گردشــگر به مناطق آزاد سفر 
کند علاوه بر تفریح و پرکردن اوقات فراغت همچنین با فعالیت های 
اقتصادی و عمرانی در این مناطق نیز آشنا خواهد شد، زیرا هم اکنون 
کارهای بزرگی در حوزه عمرانــی و اقتصادی در این مناطق در حال 
انجام اســت .دبیر شــورایعالی مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی و ویژه 
اقتصادی افزود: بر اساس این تفاهم نامه "سفر کارت" طراحی خواهد 
شد که قابلیت های ویژه مانند تخفیف در استفاده از امکانات در مناطق 
آزاد اعمال شود .مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد 
تجاری ـ صنعتی و ویژه اقتصادی ، ارائه تسهیلات به گردشگران را در 
راستای سیاست مردمی کردن مناطق آزاد توصیف کرد و گفت: یکی از 
سیاست های دبیرخانه آن است که منافع مناطق آزاد به همه مردم ایران 
برسد.مشاور رئیس جمهور با بیان اینکه وسعت مناطق آزاد ۷۴۰ هزار 
هکتار است و ۷۰ درصد کل ترانزیت دریایی از طریق مناطق آزاد انجام 
می شود، افزود: توسعه گردشگری در چارچوب مردمی سازی بسیار 
مهم است و حتماً پیگیری خواهد شد .ارائۀ مشاوره و خدمات مربوط 
به دریافت انواع تسهیلات قرض الحسنه توسط کسب وکار های فعال 
در حوزۀ گردشگری و مســافرتی در مناطق آزاد و طراحی و صدور 
انواع کارت های بانکی و سفرکارت بانکی مورد نیاز سازمان ها از جمله 
موارد تفاهم شده بین مناطق آزاد و بانک قرض الحسنه مهر ایران است.

معاون هماهنگ کننده نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اســلامی گفت : با توجه به گستردگی حوزه ماموریت 
این نیرو به آب های دوردســت بنابراین به روز شدن 
علم و تخصص نیروی انســانی در این مجموعه منطبق با علم نوین 
دنیا بسیار ضروری اســت . به گزارش اقتصادسرآمد، دریادار بابک 
بلوچ در آیین اختتامیه ششمین همایش ملی و چهارمین همایش بین 
المللی طب پیشگیری. بهداشت ، امداد و درمان برروی شناورهای 
سطحی و زیر سطحی دانشگاه علوم دریایی امام خمینی)ره( افزود : 
در شرائط کنونی از آنجایی که توزیع نفرات در آب های دوردست 
امکان دسترسی آن ها به منابع ساحلی میسر نیست و درصورتی که 
این نیروها به روز نباشــند در روند ارایه خدمات دچار مشکل می 
شوند. وی اظهار کرد : برگزاری این همایش ها خیلی می تواند در 
هم اندیشی ، تبادل نظر و تبادل تجربه ها اثر بخش باشد و امیدوارم 
دانشمندان و دانش پژوهشــان به صورت پیوسته از این گردهمایی 
استقبال بیشتری داشته باشــند تا بتوانیم در سایه این هم افزایی ها و 
نقطه نظرات مشترک نیروی دریایی مقتدر در شان ملت ایران داشته 
باشیم .معاون هماهنگ کننده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
با قدردانی از مسوولان برگزاری همایش و نمایشگاه در این دانشگاه 
تاکید کرد : هرچند کرونا تا حدودی مشــکلاتی در برنامه ریزی ها 
و اختلال در روند این همایش ها ایجاد کرد و شمار زیادی از کادر 
درمان دانشگاه های علوم پزشکی سطح کشور و نیروهای مسلح را 
شــهید کرد اما باید این همایش ها به شکل پیوسته منتهی تخصصی 
تر و بین المللی برگزار شود.ششــمین همایش ملــی و چهارمین 
همایش بین المللی طب پیشــگیری. بهداشــت ، امــداد و درمان 
برروی شناورهای سطحی و زیر سطحی دانشگاه علوم دریایی امام 
خمینی)ره( از روز یکشــنبه هفته جاری آغاز شد و امروز با معرفی 
مقاله های برتر به کار خود پایان داد.از مجموع ۳۲۴ مقاله ارسالی به 
دبیرخانه این همایش ،۳۱۲ مقاله داوری که از این تعداد ۲۰۶ مقاله 
پذیرش شد که حدود ۱۷۶ مقاله پوستری و ۳۰ مقاله هم سخنرانی 
اعلام شده اســت و از مجموع این مقاله های داوری شده تعداد ۱۰ 

مقاله به عنوان مقاله های برتر معرفی شد .

 بیش از دو میلیون نفر به استان هرمزگان سفر می کنند 

پیش بینی سونامی سفر های نوروزی 
در جزایر و سواحل خلیج فارس

 امضای تفاهم نامۀ همکاری بین مناطق آزاد و بانک قرض الحسنه مهر ایران

برنامه ریزی برای افزایش دو میلیون 
نفری گردشگر به مناطق آزاد

معاون هماهنگ کننده نیروی دریایی ارتش :

بهره گیری از علوم نوین در نیروی 
دریایی بسیار ضروری است

 

اندیشکده بندر کنگ

تاثیر عوامل فرهنگی
 در شکل گیری خانه علی گلبتان

نویسنده: ناعمه دبیری نژاد
 حسین سلطانزاده)نویسنده مسئول( 

بررسی ساختار کالبدی خانه
 در این مرحله قصد بر این است تا مدل ارائه شده به صورت مصداقی مورد 
ارزیابی قرار گیرد. به استناد نظر بسیاری از محققان برای شناخت مستقیم 
باورها و ارزش های مطرح در یک جامعه در حالت خاص آن باید به مطالعه 
این موارد در جوامع ســنتی پرداخت. از نظر آنها جوامع سنتی به این دلیل 
باید نقطه شروع این تحقیقات باشند که کمتر دچار تغییر و تحول قرار گرفته 

و چندان تحت تاثیر پدیده های دنیای مدرن بوده اند. 
منبع اصلی برای آشنایی با فرهنگ یا شیوه سکونت جوامع سنتی این منطقه 
و تاثیر آن روی شکل خانه هایشان، است. مشــاهدات میدانی انجام شده 
محدوده تحقیق خانه علی گلبتان در بندر کنگ است. خانه علی گلبتان در 
عین داشتن روابط فضایی مطلوب و هم راستا با اقلیم منطقه و حفظ حرمت 
و توجه به مسائل فرهنگی و اجتماعی حرف های زیادی برای گفتن دارد و 
می توان آن را نمونه مناسبی برای همراستایی به معماری پایداری در زمان 
خود دانست که همچنان علاوه بر تامین نیاز ســاکنان، زندگی در فضایی 

مطلوب را برای آنها به وجود آورده است.
خانه علی گلبتان واقع در خیابان ساحلی شهر بندر کنگ و در راستای خلیج 
فارس قرار گرفته است. مالکیت این خانه و شــغل میراثی آنها تجارت و 
عرضه کالا بوده است در گذشت که خیابان ساحلی کشیده نشده بود خانه 
در ساحل قرار داشت و بار توسط قایق های کوچک هنگام جزر و مد که هر 
۶ ساعت اتفاق می افتد از لنج مستقیما به خانه منتقل می شد و مورد ارزیابی 
قرار می گرفت. خانه علی گلبتان متشــکل از محــل اقامت، مغازه و محل 
نگهداری حیوانات است. در گذشته نگهداری حیوانات در این شهر مرسوم 
بود و مردان برای گذران زندگی دام های مختلــف را پرورش می داده و 
مورد استفاده قرار می دادند؛ این شهر را جهانگردان با عنوان مکانی کوچک 
متشــکل از کلبه های دامداران بر نام برده اند که در کانون اصلی تجارت 
دریایی به اقیانوس هند می شود. قرارگیری فضایی های نظم معمول خانه 
های سنتی را دارد. بخش اصلی خانه محل اقامتی و بخش جنوبی آن که به 
طور مجزا قرار گرفته بخش تجاری خانه برای امرار معاش مورد اســتفاده 
قرار می گرفت که به دلیل همجواری با دریا و حمل و نقل آسان تر و ایجاد 
حایل بین رطوبت دریا و خانه  این بخش در جنوب خانه و روبه دریا قرار 
گرفته اســت؛ دو بخش اقامتی و تجاری خانه را میتوان اندرونی و بیرونی 
تعریف نمود که به شکل ظریفی به هم پیوند می خورند. در قسمت اصلی 
خانه یکی از مهمترین عناصر معماری ساباط )ایوان(، فضایی نیمه باز است 
که دور تا دور حیاط و حد فاصل میان حیاط و فضاهای سکونتی قرار گرفته 
و به نوعی فضای باز را به فضای بیرون می کشاند. اتاق ها با اندازه ها و شکل 
های متفاوت ترکیبات متنوع فضایی، تقسیمات منظم و آگاهانه را به وجود 
آورده اند. فضاهای مهم معمولاً در محورهای اصلی حیاط قرار می گیرند و 
فضاهای کم اهمیت بین آنها می نشیند همانگونه که در نقش قابل مشاهده 
است در محورهای اصلی سه طرف شاهد قرارگیری اتاق ها و مطبخ هستیم 
که بازگویی اهمیت به نقش مهم و اساسی زن در منزل است. فضاهای اقامتی 
در سه جبهه شمال و جنوب و شرق قرار گرفت و فضاهای خدماتی در جبهه 

غربی بنا قرار گرفته اند.
مهمترین ویژگی سازمان فضایی خانه سنتی این منطقه حضور همزمان سه 
گونه فضایی باز )حیاط(، نیمه باز )ایوان( و بسته )اتاق ها( است. هر یک از 
این فضاها با توجه به نحوه امرار معاش یا شیوه زندگی خانواده ها، فضاهایی 

پرگاربرد و همیشه با سرزنده بودند. 
فضاهای باز و نیمه باز شامل حیاط، بام و ایوان است که دو عنصر فضایی 
جدا نشدنی از خانه های سنتی این منطقه به حساب می آیند که به دلیل انجام 
فعالیت های روزمره زندگی از پویایی خاصی برخوردار اســت. همچنین 
حیاط و ایوان به عنوان مکانی برای ارتباط با طبیعت و تعاملات اجتماعی نیز 
به کار می رفت و جهت استفاده بهتر از سیرکولاسیون هوا و نسیم دریا به کار 
گرفته می شد، که کاملًا با این اقدام سازگار است در جهت آسایش ساکنین 
به کار می رفت. حیات فضایی کاربردی و مستطیل شکل است که علاوه بر 
تسهیل تهویه و خروج هوای گرم از فضای خانه، فضایی فرونشست است 
که با چند پله از سه نقطه مختلف به فضای نیمه باز راه می یابد تا در مقابل 
مواقع سیل آسا آب وارد منزل نشود و برای دفع آب حمام نیز مورد استفاده 
قرار می گرفت. علاوه بر این با کاشــت درختان فضایــی مطلوب از نظر 
بصری و آسایشی نیز به وجود می آید. حیاط مرکزی علاوه بر حاشیه خلیج 
فارس در معماری فلات مرکزی ایران وجود دارد، یکی از مهمترین عوامل 
محرمیت به شمار می آید. حیاط مرکزی موجب درونگرا شدن خانه شده و 
عملکردی چند منظوره دارد. باز شدن بازشوهای محل اقامت اهالی منزل 
به ویژه زنان به حیاط مرکزی ارتباط با بیرون خانه را به حداقل رسانده تا در 
راستای جلوگیری از نفوذ مستقیم دیده به داخل خانه باشد در داخل خانه 
برای رعایت حریم افراد، شــاهد گچکاری روی پنجره هایی که در بالای 
در و ارتفاع بالا واقع شده هستیم که دید به داخل را به حداقل می رسانند و 
اتاق زنان حتی از سایر افراد خانه نیز در امان است زیرا به دلیل زندگی چند 
خانواری در برخی خانه ها ممکن است همه ی افراد به هم محرم نباشند. 
بام همچون حیاط از اهمیت زیادی برخوردار است. برای کارهای روزمره 
و آشپزی در برخی از فصول سال، شــب برای خواب مورد استفاده قرار 
می گرفت. در واقع بام به دلیل تهویه مطبوع و سایه اندازی، جانپناه های بلند 
محیط مناسب از نظر آسایشی را برای اهالی خانه فراهم می کند و در شب 
مورد استفاده برای خواب قرار میگیرد. در قسمتی از بام شاهد فضای مسقف 
و یا اتاق هایی برای کاربردهای متفاوت هستیم. در برخی خانه ها اتاق هایی 
جهت نگهداری لوازم مربوط به خواب وجود داشت تا به طور روزانه آنها 
را از پایین به بالا جابجا نکنند، علاوه بر این در این خانه ها گاه مجلســی و 
گاه مطبخ فصلی بر روی بام ســاخته می شد که اهمیت منزلت زن و مهمان 
را یادآور می شــود. برخلاف معماری این منطقه جانپناه های این خانه ها 
مشبک نبوده و از دیواره دوتکه استفاده شده تا علاوه بر تهویه، محرمیت را 
ایجاد کند و زنان از بام خانه به راحتی استفاده نمایند. در خانه های همجوار 
به دلیل جلوگیری از دید به بام مجاور جان پناه بلندتر میشد.فضای نیمه باز 
از نظر مساحتی حتی بیش از فضای حیاط است که این اهمیت ایوان ها را 
نشان می دهد که علاوه بر نقش ارتباطی میان فضاها، مکانی مناسب برای 
انجام کارهای روزمره و محیطی مناسب با ســایه و تهویه مطبوع که کاملًا 
با این اقلیم است را فراهم می ســازد و علاوه بر این با سایه اندازی بر روی 
دیواره های فضای داخلی از دمای فضاهای اصلی کاسته و محیطی مطلوب 
را برای این فضا ایجاد می کند. فضاهای بسته شامل: اتاق مطبخ، انبار، فضای 
تجاری، سرویس های بهداشتی و محل نگهداری حیوانات است. اتاق در 
فضاهای بسته چند عملکردی هستند که تمام فعالیت های یک خانواده از 
قبیل غذا خوردن، خوابیدن، دور هم نشینی و ... می تواند در آنها انجام شود 
که بیشترین مساحت را به خود اختصاص داده و در جوامع سنتی این منطقه 
اتاق را خانه می نامیدند و در نامگذاری به مواردی از قبیل محل نگهداری، 

اندازه و عملکرد اتاق توجه داشتند.

بخش سوم


